
 
 

 
 

1 

ORIGINALE 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.129  DEL 08/06/2017 

 
OGGETTO: D.Lgs. 81/2008, prescrizioni in materia di igiene e sicurezza in ambiente 
di lavori:  Affidamento servizio e impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto e richiamato il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 così come modificato ed integrato con 

D.Lgs. n° 106 del 3 agosto 2009 riguardante il Testo Unico in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, che rappresenta una nuova filosofia di 
gestione della sicurezza ed impone una serie di obblighi fra i quali la costituzione di un 
servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, l’elaborazione di un documento di 
valutazione dei rischi, l’informazione e la formazione del personale, la nomina del 
personale addetto alla gestione delle emergenze e la relativa formazione specifica in 
materia di prevenzione incendi e primo soccorso e numerosi altri; 

- Rilevato che a seguito dell’interessamento dimostrato da diversi Comuni, l’Unione dei 
Comuni del Frignano ha trasmesso una bozza di convenzione per la gestione in forma 
associata del suddetto servizio, un preventivo di spesa ed un piano dettagliato delle 
attività da svolgersi, così come risultante dall’offerta della ditta RTI COM Metodi, 
individuata dall’Unione tramite Consip; 

- Considerato che la ditta Lavorosicuro Srl di Sassuolo, specializzata nel settore ed in 
possesso di idonei requisiti, debitamente interpellata, ha trasmesso un preventivo per 
le prestazioni di cui sopra per questo Ente che risulta essere più conveniente alle 
effettive esigenze di una piccola realtà quale il Comune di Riolunato, in termini 
organizzativi e soprattutto economici, rispetto a quello presente su Consip; 

- Atteso che tale preventivo riguarda le seguenti prestazioni: 
- Primo anno: Euro 2.050,50, oltre Iva – fornitura copertura RSPP e revisione del 

Documento di Valutazione dei Rischi attraverso la stesura di relazioni ed analisi 
apposite, a seguito di naturale scadenza del documento già in nostro possesso; 
stesura del Programma di Miglioramento ed inerente Piano di Emergenza. Euro 
1.250,00 per la sorveglianza sanitaria (compreso sopralluogo e relazione e nomina 
del medico competente); 

- Secondo anno: Euro 1.985,00, Iva esclusa – proseguimento della fornitura della 
copertura RSPP, inizio percorso valutativo di tutte le strutture comunali e la 
gestione degli inerenti registri di controllo; stesura del Programma di Miglioramento 
ed inerente Piano di Emergenza. Euro 1.200,00 per la sorveglianza sanitaria 
(compreso sopralluogo e relazione e nomina del medico competente); 

- Terzo anno: Euro 1.940,00, oltre Iva - proseguimento della fornitura della copertura 
RSPP e del percorso valutativo di tutte le strutture comunali e la gestione degli 



 
 

 
 

2 

inerenti registri di controllo; stesura del Programma di Miglioramento ed inerente 
Piano di Emergenza. Euro 1.240,00 per la sorveglianza sanitaria (compreso 
sopralluogo e relazione e nomina del medico competente); 

- Accertato, quindi, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 
ss.mm. e ii. (Legge finanziaria 2000) e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna, per le prestazioni di cui trattasi l'utilizzo 
dei parametri qualità/prezzo di servizi analoghi presenti sui mercati elettronici, come 
limiti massimi, ha evidenziato la convenienza per questo Ente del prezzo offerto dalla 
società Lavorosicuro Srl; 

- Dato atto, pertanto, che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/11/2016 
è stato disposto di non aderire alla proposta presentata dall’Unione dei Comuni del 
Frignano; 

- Visti e richiamati: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, in caso di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Ritenuto, pertanto, per le suddette motivazioni, di procedere in via autonoma 
all’affidamento delle prestazioni in oggetto, rivolgendosi direttamente alla ditta 
Lavorosicuro Srl di Sassuolo che ha fatto una proposta migliore per la realtà di questo 
Ente rispetto alle convenzioni Consip;  

- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z5D1FEBC06; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

-   Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l vigente normativa in materia di contratti pubblici; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 

 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio per le 
prestazioni di cui al D.Lgs. 81/2008 in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavori 
per gli anni 2017-2018-2019, come meglio descritti in narrativa, alla ditta Lavorosicuro 



 
 

 
 

3 

Srl con sede a Sassuolo in Via Regina Pacis n. 60, per un importo complessivo di Euro 
10.980,11, compreso l’onere Iva; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 10.980,11 sul bilancio 2017/2019 
come da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

01     06           1         03 U.1.03.02.04.999 4835 
bilancio 

2017 

Spese per la 
sicurezza sul lavoro 

3.751,61 

01     06           1         03 U.1.03.02.04.999 4835 
bilancio 

2018 

Spese per la 
sicurezza sul lavoro 

3.621,70 

01     06           1         03 U.1.03.02.04.999 4835 
bilancio 

2019 

Spese per la 
sicurezza sul lavoro 

3.606,80 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla ditta Lavorosicuro Srl  per l’esecuzione 

dei servizi di cui al precedente punto 1) a presentazione di fattura e con il visto di 
questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

4 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _08/06/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 10.980,11 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/1380 – 18/01 – 19/01  
 
Riolunato, li _08/06/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 



 
 

 
 

1 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.129  DEL 08/06/2017 

 
OGGETTO: D.Lgs. 81/2008, prescrizioni in materia di igiene e sicurezza in ambiente 
di lavori:  Affidamento servizio e impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto e richiamato il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 così come modificato ed integrato con 

D.Lgs. n° 106 del 3 agosto 2009 riguardante il Testo Unico in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, che rappresenta una nuova filosofia di 
gestione della sicurezza ed impone una serie di obblighi fra i quali la costituzione di un 
servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, l’elaborazione di un documento di 
valutazione dei rischi, l’informazione e la formazione del personale, la nomina del 
personale addetto alla gestione delle emergenze e la relativa formazione specifica in 
materia di prevenzione incendi e primo soccorso e numerosi altri; 

- Rilevato che a seguito dell’interessamento dimostrato da diversi Comuni, l’Unione dei 
Comuni del Frignano ha trasmesso una bozza di convenzione per la gestione in forma 
associata del suddetto servizio, un preventivo di spesa ed un piano dettagliato delle 
attività da svolgersi, così come risultante dall’offerta della ditta RTI COM Metodi, 
individuata dall’Unione tramite Consip; 

- Considerato che la ditta Lavorosicuro Srl di Sassuolo, specializzata nel settore ed in 
possesso di idonei requisiti, debitamente interpellata, ha trasmesso un preventivo per 
le prestazioni di cui sopra per questo Ente che risulta essere più conveniente alle 
effettive esigenze di una piccola realtà quale il Comune di Riolunato, in termini 
organizzativi e soprattutto economici, rispetto a quello presente su Consip; 

- Atteso che tale preventivo riguarda le seguenti prestazioni: 
- Primo anno: Euro 2.050,50, oltre Iva – fornitura copertura RSPP e revisione del 

Documento di Valutazione dei Rischi attraverso la stesura di relazioni ed analisi 
apposite, a seguito di naturale scadenza del documento già in nostro possesso; 
stesura del Programma di Miglioramento ed inerente Piano di Emergenza. Euro 
1.250,00 per la sorveglianza sanitaria (compreso sopralluogo e relazione e nomina 
del medico competente); 

- Secondo anno: Euro 1.985,00, Iva esclusa – proseguimento della fornitura della 
copertura RSPP, inizio percorso valutativo di tutte le strutture comunali e la 
gestione degli inerenti registri di controllo; stesura del Programma di Miglioramento 
ed inerente Piano di Emergenza. Euro 1.200,00 per la sorveglianza sanitaria 
(compreso sopralluogo e relazione e nomina del medico competente); 

- Terzo anno: Euro 1.940,00, oltre Iva - proseguimento della fornitura della copertura 
RSPP e del percorso valutativo di tutte le strutture comunali e la gestione degli 



 
 

 
 

2 

inerenti registri di controllo; stesura del Programma di Miglioramento ed inerente 
Piano di Emergenza. Euro 1.240,00 per la sorveglianza sanitaria (compreso 
sopralluogo e relazione e nomina del medico competente); 

- Accertato, quindi, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 
ss.mm. e ii. (Legge finanziaria 2000) e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna, per le prestazioni di cui trattasi l'utilizzo 
dei parametri qualità/prezzo di servizi analoghi presenti sui mercati elettronici, come 
limiti massimi, ha evidenziato la convenienza per questo Ente del prezzo offerto dalla 
società Lavorosicuro Srl; 

- Dato atto, pertanto, che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/11/2016 
è stato disposto di non aderire alla proposta presentata dall’Unione dei Comuni del 
Frignano; 

- Visti e richiamati: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, in caso di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Ritenuto, pertanto, per le suddette motivazioni, di procedere in via autonoma 
all’affidamento delle prestazioni in oggetto, rivolgendosi direttamente alla ditta 
Lavorosicuro Srl di Sassuolo che ha fatto una proposta migliore per la realtà di questo 
Ente rispetto alle convenzioni Consip;  

- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z5D1FEBC06; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

-   Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l vigente normativa in materia di contratti pubblici; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 

 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio per le 
prestazioni di cui al D.Lgs. 81/2008 in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavori 
per gli anni 2017-2018-2019, come meglio descritti in narrativa, alla ditta Lavorosicuro 



 
 

 
 

3 

Srl con sede a Sassuolo in Via Regina Pacis n. 60, per un importo complessivo di Euro 
10.980,11, compreso l’onere Iva; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 10.980,11 sul bilancio 2017/2019 
come da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

01     06           1         03 U.1.03.02.04.999 4835 
bilancio 

2017 

Spese per la 
sicurezza sul lavoro 

3.751,61 

01     06           1         03 U.1.03.02.04.999 4835 
bilancio 

2018 

Spese per la 
sicurezza sul lavoro 

3.621,70 

01     06           1         03 U.1.03.02.04.999 4835 
bilancio 

2019 

Spese per la 
sicurezza sul lavoro 

3.606,80 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla ditta Lavorosicuro Srl  per l’esecuzione 

dei servizi di cui al precedente punto 1) a presentazione di fattura e con il visto di 
questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

4 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _08/06/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 10.980,11 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/1380 – 18/01 – 19/01  
 
Riolunato, li _08/06/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 

 
 
 


